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Klaus Johannis elnök szerint a kormány nem akar átlátható módon törvényt alkotni

Össztűz az igazságügyi rendeletre
Hat év börtön a volt 
ANAF-vezérnek
Befolyással üzérkedés miatt alap-
fokon hat év letöltendő szabad-
ságvesztésre ítélte a bukaresti 
törvényszék csütörtökön Sorin 
Blejnart, az Országos Adóható-
ság (ANAF) volt igazgatóját. A vád 
szerint Blejnar 2011-ben az ANAF 
vezetőjeként 12 millió lejt kapott 
egy üzletembertől azért, hogy az 
adóhivatal az ő számítástechni-
kai cégével kössön szerződést. A 
bíróság 12 millió lej elkobzásáról is 
döntött. Az ítélet nem jogerős.

Hiteles a népszavazás 
eredménye
Hitelesítette csütörtökön az alkot-
mánybíróság a család alkotmányos 
meghatározásának módosításáról 
szóló népszavazás eredményét. 
A Központi Választási Iroda (BEC) 
által közölt adatok szerint a szava-
zati joggal rendelkező állampolgá-
rok 21,10 százaléka adta le voksát 
az október 6–7-én zajlott referen-
dumon. A 2000/3-as törvény értel-
mében ahhoz, hogy egy népsza-
vazás érvényes legyen, a szavazati 
joggal rendelkező lakosság leg-
alább 30 százalékának a részvéte-
lére van szükség. A referendumon 
résztvevők közül 3 531 732-en, az-
az 91,56% szavazott az igen és 249 
412-en, azaz 6,47% voksolt a nem 
válaszra. 76 111 szavazat (1,97%) 
érvénytelen volt.

Orbán Manfred Weber 
jelölését támogatja
A Fidesz és Orbán Viktor miniszter-
elnök nem Alexander Stubb, hanem 
Manfred Weber jelölését támogatja 
az Európai Néppárt (EPP) úgyne-
vezett csúcsjelölti tisztségére – 
közölte a miniszterelnöki kabinet-
irodát vezető miniszter csütörtö-
kön. Rogán Antal felidézte, az EPP 
elnöksége szerdán meghallgatta 
mindkét pályázó politikust: az Eu-
rópai Néppárt liberális szárnyához 
tartozó Alexander Stubb volt finn 
kormányfőt és az EPP keresztény -
demokrata szárnyához tartozó 
Manfred Weber néppárti EP-frak-
cióvezetőt, a bajor Keresztényszo-
ciális Unió (CSU) elnökhelyette-
sét. Orbán Viktor az elhangzottak 
alapján – és amennyiben a két 
jelölt közül kell választani – egy-
értelműen a Néppárt keresztény 
szárnyához tartozó bajor keresz-
ténydemokrata Webert támogatja, 
szemben az EPP liberális szárnyá-
hoz tartozó Alexander Stubbal és 
ezt teszi majd a Fidesz is a néppárt 
novemberi helsinki kongresszusán, 
ahol a jobbközép erőket összefogó 
pártcsalád listavezetőjének szemé-
lyéről döntenek majd.

Brexit: hosszabb 
átmenet jöhet
Theresa May brit kormányfő nyi-
tottnak mutatkozott az országa 
uniós kilépését követő, eredetileg 
2020 végéig tervezett átmeneti 
időszak további egyéves meghosz-
szabbítására – közölték bennfen-
tes források a szerdán kezdődött 
brüsszeli EU-csúcs nyitónapját 
követően. A szerdai tárgyalás teljes 
egészében a Brexitről szólt, mivel 
elvileg most kellett volna megálla-
podni a brit kiválás feltételeiről, de 
ez nem sikerült. A résztvevők egy 
magas rangú uniós tisztségviselő 
tájékoztatása szerint egyetértettek 
abban, hogy az intenzív tárgyalá-
sok ellenére nem elég az eddigi 
előrehaladás egy rendkívüli Brexit-
ügyi csúcsértekezlet novemberi 
összehívásához.

Keményen bírálta Klaus Jo-
hannis államfő a kormányko-
alíciót az igazságszolgáltatás 

működését szabályozó törvénye-
ket módosító, hétfőn elfogadott sür-
gősségi kormányrendelet miatt. 
Az államfő csütörtökön Brüsszel-
ben, ahol az európai uniós állam- 
és kormányfők tanácskozásán vett 
részt, arról beszélt: álláspontja sze-
rint a kormány egyrészt nem akar 
átlátható módon törvényeket hoz-
ni, másrészt a külföldi partnerek-
kel való egyeztetést is megtagadja. 
Az államfő rendkívül aggasztónak 
nevezte a kormányrendeletet, mi-
vel abban egyik napról a másikra 
jelentek meg az ügyészekre vo-
natkozó új szabályok. Leszögezte: 
egyetlen törvény vagy sürgőssé-
gi rendelet sem lehet visszamenő-
leges hatályú. „Ez nem a megfelelő 
út, nem ez vezet a társadalmi béke 
irányába, és az igazságszolgáltatás 
gondjait sem oldja meg” – szögezte 
le az államfő.

Johannis kitért arra is, hogy 
Tudorel Toader a bírák és ügyészek 
szakmai tevékenységét felügyelő 
Legfelsőbb Igazságszolgáltatási Ta-
nács (CSM) negatív állásfoglalása 
ellenére is ragaszkodik ahhoz, hogy 
Adina Florea konstancai ügyészt je-
lölje az Országos Korrupcióellenes 
Ügyosztáy (DNA) élére.

„Románia nem hátrálhat meg a 
korrupcióellenes harc terén, én 

nem vagyok hajlandó ezt elfogadni 
(…) A DNA-nak független, a nehéz 
és kemény harc folytatásában eltö-
kélt személyre van szüksége (…) A 
CSM negatív állásfoglalást fogadott 
el. (…) Ez aggaszt. Felkértem az il-
letékes osztályt, hogy vizsgálja ki 
a javaslat törvényességét” – mond-
ta az államfő.

Eközben a G4Media hírportál ér-
tesülései szerint országos szinten 
több mint 40, ideiglenesen kineve-
zett ügyésznek kell távoznia tiszt-
ségéből az új határozat hatályba 
lépése nyomán. A legfőbb ügyész-
ségen ez 8 ügyészt érint, közü-
lük öten a katonai ügyészségen 
tevékenykednek. Ennek nyomán 
a katonai ügyészségnek át kell 
csoportosítania többek között az 
1989-es forradalom és az augusz-
tus 10-i csendőrattak ügyét vizsgá-
ló ügyészeket is. Utóbbi ügyben a 
vizsgálatot folytató három ügyész 
közül kettő is érintett, köztük Ionel 
Corbu, akinek ugyan megvan a 
húszéves szolgálati ideje, de képe-
sítése nem elegendő ahhoz, hogy 
a legfőbb ügyészségen dolgozzon, 
mivel csak törvényszéki ügyészi 
fokozattal rendelkezik. Ügyészségi 
források szerint mind az öt távozó 
ügyésszel hasonló a helyzet: több 
mint 15 éves szolgálati idővel ren-
delkeznek, de nincs meg a megfe-
lelő fokozatuk. A legfőbb ügyészség 
most úgy tervezi megoldani a vál-

sághelyzetet, hogy felszámol mint-
egy 40-50 kis ügyészséget, ahol 
csak 2-3 ügyész tevékenykedik, és 
az így felszabaduló ügyészeket a 
nagyobb váro sokba irányítja át. A 
DNA-tól két, a szervezett bűnözés 
elleni ügyosztályról 12 ügyésznek 
kell távoznia.

Eközben a portál arról is írt, 
hogy az Európai Bizottság is bírál-
ta Tudorel Toader igazságügy-mi-
nisztert, amiért ragaszkodik Adina 
Florea kinevezéséhez a DNA élé-
re. A testület szerint az, hogy a mi-
niszter már több ízben is figyelmen 
kívül hagyta a CSM – amúgy nem 
kötelező érvényű – állásfoglalását, 
azt jelzi, hogy felborult az igazság-
ügyi rendszer egyensúlya.

Mint arról beszámoltunk, a kor-
mány azzal indokolta a sürgősségi 
rendelet szükségességét, hogy ab-
ban összhangba hozzák az igazság-
ügyi rendszert az Európa Tanács 
jogi szaktestülete, a Velencei Bi-
zottság, illetve a CSM ajánlásaival. 
Csakhogy utólag kiderült: az ügyé-
szek esetében új alkalmazási fel-
tételeket szabtak meg. Így csak az 
lehet a legfőbb ügyészség, a DNA 
vagy a Szervezettbűnözés- és Ter-
rorellenes Ügyosztály (DNA) ügyé-
sze, aki legalább tízéves szakmai 
tapasztalattal rendelkezik, a veze-
tői tisztséghez pedig 15 éves szol-

gálati időt követelnek meg. Emellett 
a legfőbb ügyészség ügyészei eseté-
ben is bevezetik azt a követelményt, 
hogy legalább táblabírósági ügyészi 
fokozattal kell rendelkezniük.

A legfőbb ügyészség és az el-
lenzék az ombudsmanhoz fordult, 
akinek jogában áll alkotmánybíró-
sághoz fordulni az ilyen ügyekben, 
ugyanis a rendelet több elemét is al-
kotmányellenesnek tartják. Victor 
Ciorbea ombudsman ugyanakkor 
jelenleg éppen szabadságon tar-
tózkodik. Az ügyészek és az ellen-
zék attól tartanak, hogy a kormány 
visszamenőlegesen akarja alkal-
mazni a rendeletet úgy, hogy az a 
már tisztségben levő ügyészekre 
is vonatkozzon, ugyanakkor a CSM 
ügyészi részlege szerdán olyan ér-
telmű állásfoglalást fogadott el, mi-
szerint a rendeletnek nem lehet 
visszamenőleges hatálya. 

Csakhogy Florin Iordache volt 
igazságügy-miniszter, az igazság-
ügyi törvények módosításait ki-
dolgozó parlamenti különbizottság 
elnöke ennek kapcsán csütörtö-
kön arról beszélt: törvényértelme-
zési joggal csakis a parlamentet és 
a kormányt ruházták fel, bár azért 
megfontolják a CSM álláspontját 
is. Iordache annak kapcsán szó-
lalt meg, hogy az igazságügyi tör-
vényeket módosító, 92-es számú 
hétfői sürgősségi rendelet jóváha-
gyásáról szóló törvény tervezete 
megérkezett az általa vezetett bi-
zottságba.

BALOGH LEVENTE

A szaúdi trónörököshöz köthetők Hasogdzsi gyilkosai
A török hatóságok által Dzsamál 
Hasogdzsi újságíró eltűnése ügyé-
ben gyanúsított 15 szaúdi közül 
négyen Mohamed bin Szalmán trón-
örökös közvetlen környezetéhez tar-
toznak – írta internetes oldalán a 
The New York Times. A tekintélyes 
amerikai lap Isztambulból kelte-
zett tudósítása szerint az egyik gya-
núsított, Maher Abdulaziz Mutreb 
gyakran volt látható a trónörökös kí-
séretében. A cikkhez mellékelt fotók 
tanúsága szerint Mohamed bin Szal-
mán 2018. márciusi amerikai látoga-
tásán, valamint áprilisi madridi és 
párizsi útjain is ott volt, feltehetően a 
herceg testőrségének tagjaként. Ta-
núk és más felvételek szerint három 
további férfi szintén Szalmán herceg 
biztonsági kíséretéhez tartozhat.

Az ötödik egy igazságügyi or-
vosszakértő, aki a szaúdi belügymi-

nisztériumban olyan magas pozíciót 
tölt be, hogy csak a szaúdi vezetés 
felső szintjéről kaphatott utasítást.

Ha ezek az emberek – ahogy azt 
török hatóságok állítják – ott voltak 
az isztambuli szaúdi konzulátuson, 
amikor Hasogdzsi eltűnt, az közvet-
len kapcsolatot jelenthet az ügy és a 
koronaherceg között. Ez aláásná azt 
– az amerikai elnök által felvetett 
– lehetséges szaúdi magyarázatot, 
hogy Hasogdzsit esetleg magukat 
önállósító, a trónörökös jóváhagyása 
nélkül cselekvő gyilkosok ölték meg. 
A The New York Times megjegyzi: a 
gyanúsítottak és a trónörökös közöt-
ti kapcsolat fényében mind a Fehér 
Ház, mind a kongresszus nehezen 
fogadhat el egy ilyen magyarázatot.

Az igazságügyi orvosszakértő je-
lenléte ráadásul a lap szerint arra 
utalhat, hogy kezdetektől az újság-

író megölése volt a cél, és nem egy 
eldurvult kihallgatás közben, kihall-
gatói szándékai ellenére halt meg 
Hasogdzsi. A The New York Times 
munkatársai legalább kilenc gya-
núsítottról állapították meg, hogy 
a szaúdi biztonsági szolgálatok, a 
hadsereg vagy valamelyik miniszté-
rium munkatársai.

Török tisztségviselők koráb-
ban azt mondták – emlékeztet rá 
az amerikai lap –, bizonyítéka-
ik vannak arra, hogy a 15 szaúdi 
férfi október 2-án érkezett repülő-
géppel Isztambulba, meggyilkolta 
Hasogdzsit, feldarabolta testét egy 
direkt ezzel a céllal magukkal vitt 
csontfűrésszel, és még aznap visz-
szarepült Rijádba.

Donald Trump amerikai elnök egy 
Twitter-üzenetében azt írta, a 33 
éves Mohamed bin Szalmán, a sza-

údi politika tényleges irányítója egy-
általán nem tudott a konzulátuson 
zajló dolgokról. Közben amerikai 
lapértesülések szerint Szaúd-Ará-
bia kedden, Mike Pompeo amerikai 
külügyminiszter rijádi látogatása 
idején 100 millió dollárt utalt át Wa-
shingtonnak az északkelet-szíriai 
helyzet stabilizálásához való hozzá-
járulásként. 

A Le Figaro című francia lap ar-
ról írt: a szaúdi uralkodóház vezetői 
napok óta a legnagyobb diszkréció 
mellett a Hasogdzsi eltűnése miatt 
kialakult helyzetről tanácskoznak, 
és az ország politikáját ténylegesen 
irányító trónörököstől akár el is ve-
hetik ezt a feladatot. A francia lap 
információját egy szaúdi forrás is 
megerősítette.

HÍRÖSSZEFOGLALÓ

A kormánykoalíció átláthatatlanul módosítja a törvényeket, és visszautasítja a 

konzultációt – így kommentálta Klaus Johannis államfő az igazságügyi törvények 

módosításáról szóló sürgősségi kormányrendeletet.

Az államfő szerint a kormányoldal miatt bíznak 
kevesebben az Európai Unióban
A romániai lakosság Európai Unióba vetett bizalmának csökkenése átme-
neti jellegű, és vélhetően a belföldi problémák, a Szociáldemokrata Párt 
(PSD) és a Liberálisok és Demokraták Szövetsége (ALDE) alkotta koalíció 
okozta „zavar” idézte elő – véli Klaus Johannis. Az államfőt többek között 
arról kérdezték az újságírók Brüsszelben, miként vélekedik a legfrissebb 
Eurobarometer-felmérésről, amely szerint – két hónappal a soros EU-elnök-
ség átvétele előtt – 59 százalékról 49 százalékra csökkent azoknak a román 
állampolgároknak az aránya, akik pozitívan vélekednek az ország EU-tag-
ságáról. „Ez nem jó hír. De amint tudjuk, egy nemzet mindig inkább saját 
belügyei, mint az európai problémák alapján vélekedik az európai ügyekről. 
A bizalom csökkenéséhez vélhetően a PSD–ALDE-koalíció által keltett zavar 
vezetett, az átláthatóságot nélkülöző törvényalkotás, az igazságügyet érin-
tő, véget nem érő viták, amelyekben a PSD–ALDE szintén a lakosság és az 
európai partnerek elvárásaival teljesen ellentétes módon lépett fel, kiváltva 
ezzel utóbbiak elégedetlenségét” – mondta Johannis. Ismét bírál. Johannis a legújabb sürgősségi rendeletet ostorozta
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